Российская Федерация

Иркутская область

МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06 декабря 2010 года № 193-п
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ЭВАКУАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА ПРИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

В МИРНОЕ ВРЕМЯ

В целях совершенствования работы структурных подразделений Администрации Шелеховского муниципального района по защите населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  в мирное время, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжением Правительства Иркутской области от 27.11.2009 № 331/139-рп «Об обеспечении проведения эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях на территории Иркутской области», руководствуясь статьями 30, 31 Устава Шелеховского района, постановлением Мэра Шелеховского муниципального района от 21.02.2006 № 123-п «Об организации сборных эвакуационных пунктов и пунктов временного размещения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Шелеховского района»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Начальнику Управления образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района О.Л. Скороходовой, начальнику отдела культуры  Администрации Шелеховского муниципального района Н.И. Волковой организовать:

1) в срок до 20 декабря 2010 года разработку документации на пунктах временного размещения населения при чрезвычайных ситуациях (далее - ПВР);

2) планирование, подготовку и проведение эвакуации обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений и учреждений культуры, материальных и культурных ценностей и размещение их в безопасные районы.

2. Муниципальному учреждению «Шелеховская центральная районная больница» (Викулова Н.Р.):

1) в срок до 20 декабря 2010 года определить медицинских работников для работы на ПВР, обеспечить ПВР медицинским оборудованием;

2)  организовать планирование, подготовку и проведение эвакуации больных, медицинского и обслуживающего персонала, материальных ценностей и их размещение в безопасные районы.
3. Начальнику отдела по развитию потребительского рынка Администрации Шелеховского муниципального района И.Г. Астапенко:

1) в срок до 20 декабря 2010 года провести расчеты потребности по обеспечению эвакуируемого населения продовольствием и товарами первой необходимости;

2) спланировать обеспечение защиты сельскохозяйственных животных, запасов зерновых культур, кормов, сельскохозяйственной техники при чрезвычайных ситуациях.

4. Начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации Шелеховского муниципального района А.П. Книтель:

1) оказать методическую помощь главам городских и сельских поселений Шелеховского района, руководителям организаций, расположенных на территории Шелеховского района, в планировании и заблаговременной подготовке к проведению эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

2) организовать подготовку личного состава эвакуационных органов в 433 учебно-методическом центре ОГУ «Центр по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»;

3) осуществлять контроль за организацией планирования и подготовкой к проведению эвакуации и обеспечению первоочередным жизнеобеспечением населения, пострадавшего при чрезвычайных ситуациях.
5. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Шелеховского района В.Н. Жукову, В.В. Кошкину, В.А. Московских, Л.М. Ериной, С.Б. Данилову:

1) создать эвакуационные органы:

а) эвакуационные комиссии муниципальных образований;

б) эвакуационные комиссии организаций;

в) пункты сбора населения (сборные эвакуационные пункты) муниципальных образований;

г) пункты временного размещения населения;

д) оперативные группы по обеспечению эвакуации;

2) осуществлять в установленном порядке планирование эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из зон чрезвычайных ситуаций и первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

3) организовать заблаговременную подготовку и поддержание в готовности необходимых сил и средств, обеспечивающих проведение эвакуации и первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения;

4) обеспечить своевременное оповещение и информирование населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

6. Рекомендовать Отделу внутренних дел по Шелеховскому району (Герасимов П.А.):

1) в срок до 20 декабря 2010 года определить сотрудников для работы групп охраны общественного порядка на ПВР Шелеховского района;

2) организовать охрану общественного порядка при проведении эвакуационных мероприятий и обеспечить безопасность дорожного движения на маршрутах эвакуации при чрезвычайных ситуациях.

7. Рекомендовать начальнику Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Шелехове, Шелеховском и Сюдянском районах Н.П. Сафронову организовать санитарно-противоэпидемическое обеспечение населения  в чрезвычайных ситуациях.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник».

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра района по управлению социальной сферой Я.В. Соболь.

                     А.Ю. Лобанов